第３回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  １９９６年１月１６日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）ロシア極東における液体放射性廃棄物貯蔵・処理施設の建設に係わる
     契約締結について
   （２）平成８年度原子力関係予算政府原案（通商産業省分）について
   （３）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えいについて
   （４）その他

４．審議事項
   （１）議事録の確認
      第２回原子力委員会臨時会議議事録（案）について、６．審議事項
     （１）の「人間」を「人類」とした上で了承された。
   （２）ロシア極東における液体放射性廃棄物貯蔵・処理施設の建設に係わる
     契約締結について
      標記の件について外務省から、「日露核兵器廃棄協力委員会」がロシ
     ア極東における液体放射性廃棄物貯蔵・処理施設の建設に従事する業者
     と契約を締結したことについて説明があった。
   （３）平成８年原子力関係予算政府原案（通商産業省分）について
      標記の件について、事務局から説明があった。
   （４）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えいについて
      はじめに、故西村成生 動力炉・核燃料開発事業団総務部次長の逝去
     に対し黙とうにより哀悼の意を表した。
      標記の件について、動力炉・核燃料開発事業団から、２次系配管のナ
     トリウム漏えいの原因究明のための準備作業及び各室に飛散したナトリ
     ウム化合物の除去・清掃作業等について報告があった。
      これに対し、委員から、
      ・原因やナトリウムの漏えい量について確認できた情報を早めに公表
       すべき
      ・原因などについて断片的にではなく、情報を適切にとりまとめて公
       表していくことが重要である。
      ・連絡通報体制に関して現地の過去の経験を踏まえた対応をすべき

     等の意見があった。